—1—

鲁东大学党委学习贯彻习近平新时代中国特色

社会主义思想主题教育领导小组办公室文件

鲁大教组办发〔2023〕4 号

关于抓紧抓实主题教育个人自学的通知

各党委（党总支），机关各部门，教辅各单位：

为指导督促广大党员、干部在主题教育中认真抓好个人自 学，

确保理论学习质量，按照省委主题教育巡回指导组要求，现 将有

关事项通知如下。

一、制定自学计划。要紧紧围绕党的二十大报告、党章、《习近

平著作选读》《习近平新时代中国特色社会主义思想专题摘编》 等指

定的学习材料，校领导、全校处级干部要认真列出个人自学计划

（附件 1），原原本本学、逐字逐句学，按时序进度完成计划目标。

要把习近平总书记对山东工作的重要指示要求、关于本部门本领

域工作的重要讲话和重要指示批示精神、最新重要讲话和文章，

中国式现代化理论等纳入自学计划，将深入学习贯彻习

—2—

近平总书记关于调查研究、树立和践行正确政绩观的重要论述， 学

习掌握“千万工程”“浦江经验”所蕴含的理念方法纳入党委理论学习

中心组学习、读书班、“三会一课”、个人自学和交流探讨，立足所

从事的工作，有针对性地开展学习。普通党员也要聚焦学习重点，

有计划、有步骤地开展个人自学。

二、确保自学质量。广大党员、干部要发扬“挤”和“钻” 的精

神，切实保证自学时间和质量，拿出专门时间坐下来、静下心，

读原著学原文悟原理，多思多想、学深悟透，确保学一篇有一篇

的收获，学一次有一次的提升。统筹好学习和工作安排，抓好个

人自学，通过交流研讨等形式展示学习成果，在互学互鉴中加深对

党的创新理论的理解和领悟，不断把个人自学引向深入。用好

“学习强国”“灯塔—党建在线”等网络平台和手机客户端，及时推送

相关学习内容，引导党员、干部随时随地开展学习。

三、检查自学效果。各级党组织要结合谈心谈话、“三会一

课”、主题党日等多种形式，校领导及学院党委、机关教辅各党支

部主要负责同志与班子成员、班子成员与分管联系单位党员、 干部，

可采取随机提问、现场交流等方式，深入了解其自学情况和体会

收获，督促把个人自学摆上重要位置、扎实有效推进，需在相关

记录（附件 2、3）中体现随机提问、现场交流情况。省委主题教

育巡回指导组将通过与党员、干部面对面交流、列席相关活动等

方式，对学习情况进行评估，对相关记录进行查阅，了

—3—

解掌握党员干部开展自学情况。

附件：1.领导干部主题教育自学计划表

2. 督促党员、干部主题教育自学情况记录表（校领导填写）

3. 督促党员、干部主题教育自学情况记录表（学院党委、 机

关教辅各党支部主要负责同志填写）

鲁东大学党委学习贯彻习近平新时代中国特色

社会主义思想主题教育领导小组办公室

2023 年 5 月 25 日

—4—

附件 1
领导干部主题教育自学计划表

姓名： 职务： 所在党组织：

时间安排 学习内容 学习方式 备注

4 月 15 日

-4 月 17 日

通读党的二十大报告；通读《习

近平著作选读》第一卷、《论党

的自我革命》；学习习近平总书

记在学习贯彻习近平新时代中

国特色社会主义思想主题教育

工作会议上重要讲话精神和中

央关于在全党深入开展主题教

育的意见

每天自学 1 小时；

网上观看有关培

训视频；记录笔记

示例

4 月 18 日

-4 月 30 日

...

X 月X 日

-8 月 31 日

.... ....

—5—

附件 2
督促党员、干部主题教育自学记录表

（校领导填写）

谈话人姓名

被谈话人姓名

提
问
与
交
流
情
况

校党委书记与班子成员、班子成员与分管部门

（联系学院）党员干部，可采取随机提问、现

场交流等方式，深入了解其自学情况和体会收

获。

1.x 月 x 日，什么形式，提问、交流情况；

2.x 月 x 日，什么形式，提问、交流情况；

……

—6—

附件 3
督促党员、干部主题教育自学记录表

（学院党委、机关教辅各党支部主要负责同志填写）

谈话人姓名

被谈话人姓名

提
问
与
交
流
情
况

学院党委、机关教辅各党支部主要负责同志与党

员干部，可采取随机提问、现场交流等方式， 深入

了解其自学情况和体会收获。

1.x 月 x 日，什么形式，提问、交流情况；

2.x 月 x 日，什么形式，提问、交流情况；

……

注：此表由各党组织存档备查，届时将根据省委主题教育巡回指导组要求统一调度

鲁东大学党委学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育领导小组办公室 2023 年 5 月 25 日印发